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Potřeby pacientů po poškození mozku

Abstrakt

Tato diplomová práce je součástí projektu GAJU s názvem "Koordinovaná rehabilitace

u pacientů s poškozením mozku (reg. č. GAJU 138/2016/S)". V době zpracování této

diplomové práce, byli v projektu zapojeni pouze pacienti po cévní mozkové příhodě,

jelikož v nemocnici do této doby nebyl vyhledán žádný vhodný pacient po úrazu

mozku, který by potřeboval multidisciplinární tým v domácím prostředí. Základním

kritériem výběru pacientů bylo zachování komunikačních schopností – tedy schopností

účastnit se řízeného rozhovoru na základě dotazníku – Functional Independence

Measure (tzv. FIM) a WHO Disability Assessment Schedule 2.0 i doplňujících otázek

k sociální oblasti i metodám a technikám fyzioterapie. Výzkum v rámci projektu ale

ještě není u konce. Tato práce je tedy z výše zmíněných důvodů zaměřena na zjištění

potřeb pacientů po cévní mozkové příhodě v období od příhody do třech měsíců od

propuštění z nemocnice do domácího prostředí. Komplexní výsledky budou zpracovány

v rámci publikační činnosti projektu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části nalezneme ucelený

pohled na problematiku péče o pacienty, kteří prodělali cévní mozkovou příhodu.

Zaměřila jsem se na jak na základní charakteristiku cévní mozkové příhody a organizaci

péče o pacienty v České republice, tak dále na koordinovaný rehabilitační tým, roli

sociálního pracovníka, možnosti sociální pomoci státu pacientům a jejich rodinám a na

psychický stav pacienta. V poslední kapitole popisuji obecný koncept lidských potřeb

podle A. Maslowa a uvádím významné potřeby nemocných.

Ve výzkumné části je mým cílem zjistit, jaké potřeby má pacient po poškození mozku v

domácím prostředí. V souvislosti s cílem byly stanoveny dvě výzkumné otázky. První

otázkou je: Jaké jsou potřeby pacientů po poškození mozku? A druhou pak: Jaké jsou

úkoly sociálního pracovníka při naplňování potřeb pacientů po poškození mozku?

Byla použita kvalitativní výzkumná strategie, technika rozhovoru pomocí návodu u

pacientů s poškozením mozku v Jihočeském kraji vybraných v rámci projektu. Data

byla zpracovávána v programu Atlas.ti 7.

Z analýzy dat sesbíraných během prvních tří měsíců pacientů v domácím prostředí

vyplynulo sedm obecnějších kategorií potřeb pacientů a úkoly sociálního pracovníka,

kterými může pomoci tyto potřeby saturovat.

Výsledky dané práce slouží jako dílčí část pro sestavení komplexních výsledků

koordinované rehabilitace u pacientů po poškození mozku z projetu GAJU. Analýza

potřeb pacientů vedla k návrhům na řešení / saturaci těchto potřeb, měla tedy přímý

dopad do života oslovených jedinců. Výsledky z výzkumu se stanou součástí

publikačních výstupů z výše zmíněného projektu.
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Needs of Patients after Brain Injury

Abstract

This diploma thesis is a part of the GAJU project entitled “Coordinated rehabilitation of

patients with brain injury (reg. number GAJU 128/2016/S)”. At the time when the thesis

was elaborated, only the patients who suffered the cerebrovascular accident were

engaged in the project, since in the hospital, no suitable patient after brain injury who

would need a multidisciplinary team in home care had ever been sought. The selection

of the patients was based on the communicative skills criteria – e.g. if the skills to

participate in the directed conversation based on the Functional Independence Measure

Questionnaire (FIM), WHO Disability Assessment Schedule 2.0 and the follow-up

questions concerning social issues, physiotherapeutic methods and techniques were

preserved. Within the framework of the project, the research has not been finished yet.

Given the above mentioned reasons, this thesis is therefore mainly focused on the

identification of patients’ needs after the cerebrovascular accident (CVA), on the period

starting from its first incidence during the first three months period after the discharge

from the hospital to home care. The complex results will be presented as a part of the

publication activity of the project.

The thesis comprises a theoretical and a practical part. The theoretical part presents a

comprehensive view on the care for the patients who suffered the cerebrovascular

accident. I addressed both the basic characteristics of the cerebrovascular accident and

the organisation of the care for the patients in the Czech Republic; furthermore, the

coordinated rehabilitation team, the role of a social worker, possibilities of social help

provided by the welfare system to patients and their families, and the psychical

condition of the patient. In the last chapter, I outline the general concept of human needs

according to A. Maslow and describe important needs of the sick people.

As far as the research part is concerned, my goal is to identify the needs of patients in

home care after the brain injury. In connection with the aim of the thesis, two research

questions were defined. The first question is: “What are the needs of the patients after

brain injury?”. The second question is: “What is the role of a social worker in meeting

the needs of a patient with brain injury?” The qualitative research strategy was used; the

instructional dialogue technique with patients after brain injury in the South Bohemia

Region within the project.

When analyzing the data collected from the patients during the first three months after

the discharge from the hospital to the home care, seven major patient needs emerged –

need of help, need of psychical equilibrium, need of self-reliance, need of being without

paint, need of recovering to the condition before CVA incidence, and need of

establishing a new system of activities. Two of these needs, the need of recovering to

the condition before CVA incidence and the need of establishing a new system of

activities could be considered as principal, because the other needs are in general

heading towards them. Furthermore, the analysis of the results showed the role of a

social worker by means of which these needs can be saturated

The results of the present thesis are used as a partial part from which the complex

results of coordinated rehabilitation of patients after brain injury of the GAJU project

are complied. The needs analysis of patients brought the proposals of dealing

with/saturation of these needs and therefore had a direct impact on the lives of the

respondents. The results of the research will become a part of the publication outputs of

the above-mentioned projects.
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Úvod

Množství pacientů s poškozením mozku stále stoupá. Poškození mozku může být

vrozené nebo získané až během života člověka. Získané poškození mozku, ať už je

způsobeno úrazem či například proděláním cévní mozkové příhody, je pro člověka

velkým zásahem do života a leckdy znamená pacientovu úplnou změnu vnímání i

fungování. Zásadní je zde rychlý zásah ZZS a převoz do nemocnice. Již od akutního

stádia nemoci je důležitá provázanost jednotlivých složek rehabilitace v rámci

koordinované rehabilitace a zapojení multidisciplinárního týmu. Tato provázanost a

působení multidisciplinárního týmu však často chybí po přechodu pacienta do domácí

péče. Tíha situace pak leží převážně na pacientovi a jeho rodině a leckdy není

jednoduché se s ní vypořádat. Je tedy patrné, že analýza potřeb pacientů a jejich řešení

jsou důležitým krokem.

Tato práce je dílčím výstupem projektu GAJU s názvem "Koordinovaná rehabilitace u

pacientů s poškozením mozku (reg. č. GAJU 138/2016/S)". Jejím cílem je zjistit

potřeby pacientů po poškození mozku v domácím prostředí. V době zpracování této

diplomové práce, byli v projektu zapojeni pouze pacienti po cévní mozkové příhodě,

jelikož v nemocnici do této doby nebyl vyhledán žádný vhodný pacient po úrazu

mozku, který by potřeboval multidisciplinární tým v domácím prostředí. Výzkum v

rámci projektu však ještě není u konce. Tato práce je tedy z výše zmíněných důvodů

zaměřena na zjištění potřeb pacientů po cévní mozkové příhodě v období od příhody do

třech měsíců od propuštění z nemocnice do domácího prostředí a na úkoly sociálního

pracovníka při naplňování zmíněných potřeb. Komplexní výsledky budou zpracovány

v rámci publikační činnosti projektu.

Práce se skládá z teoretické části, kde jsou objasněny základní pojmy a uvedené důležité

související informace a praktické části věnované interpretaci výsledků výzkumu.
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1 Poškození mozku a cévní mozková příhoda jako jeden z druhů

poškození mozku

Během posledních dvou desetiletí stoupl počet lidí s poškozením mozku tak dramaticky,

že lze toto postižení označit za tichou epidemii (Powell, 2010, str. 21).

Onemocnění či úrazy mozku představují značný socio-ekonomický problém ve všech

vyspělých společnostech (CEREBRUM, 2010a). Poškození mozku, která vzniknou v

průběhu života, jsou způsobená zejména úrazem hlavy, nádorem na mozku, cévní

mozkovou příhodou, hypoxií, otravou či zánětem mozku (Maršálek et al., 2011).

Poranění mozku provází lidstvo celými jeho dějinami. Pro osoby, které prodělaly

poškození mozku, to má vždy podobný důsledek - naprostou změnu dosavadního

způsobu života.

1.1 Cévní mozková příhoda a její příčiny


[…]


solution and implementing it in cooperation with the patient and the patient's family

(and potentially with other institutions) - with the help of a multidisciplinary team

(including a physiotherapist, ergotherapist and social workers).

1) Other partial project goals for the first main goal - i.e. for ascertaining the

quality of life of patients after brain damage:

1. Ascertain the patients' quality of life after brain damage in preset time intervals

from the date of damage (start, 6 weeks, 3 months).

2. Ascertain whether physiotherapy has an influence on the quality of life.

2) Partial goals for the second main project goal - assess comprehensively the

patient's situation after brain damage with the help of a multidisciplinary

team.

1. Ascertain what constitutes the greatest benefit for patients after brain stroke - in

the areas of physiotherapy, ergotherapy and in social area.

2. Assess the home environment from the perspective of wheelchair accessibility

and suggest a solution allowing working with the patient in home environment.

3. Ascertain how the patient is provided for in social area (financial perspective,

personnel perspective - visits of professionals) and how the family members

cooperate with social workers.

4. Ascertain what is the continuity of social work after the patients are released

from the hospital (rehabilitation wards) / rehabilitation facilities to home

environment.

5. Ascertain how the benefit for care for family members is used.

6. Suggest a comprehensive solution for the patient and the patient's family.

RESEARCH METHODS

The set of respondents consists of patients after brain damage living in home

environment in South Bohemian Region (or in the rehabilitation ward of the Hospital of

České Budějovice).

The goal set includes about 30 respondents that are cared for (at present, the study

includes six respondents) or that will be cared for by a multidisciplinary team including

the members of the research team and external professionals (e.g. ergotherapist). The

basic criterion of the selection of respondents / patients after brain damage will consist

in preserved communication capabilities - i.e. the capability to get involved in

structured interview based on questionnaires - Functional Independence Measure (so

called FIM) and WHO Disability Assessment Schedule 2.0, as well as additional

questions on social area and methods and techniques of physiotherapy.

The qualitative part takes place primarily in home environment and is aimed at deeper

description of the social and health issues of patients after brain damage - the data

collection technique consists in interview and observation in home environment (e.g.

assessment of the apartment and its adaptations to make it wheelchair-accessible for the

patients - from the perspective of ergotherapy).

Evaluation method

Standardized functional tests (FIM, WHO Disability Assessment Schedule 2.0) are used

for evaluation; the ATLAS.ti program is used for analysis of the interviews with the

patients and their family members.

Work schedule

At present, the project is at the beginning of its second year - the planned end is in

December 2018. In 2016, literature was researched and the multidisciplinary team was

created. Key workers in the hospital and clients in home care were contacted. Since

October 2016, data have been collected from the respondents in home environment

where physiotherapy takes place 2x a week and regular ergotherapy and social work are

performed according to the patients' needs. In 2017, the data collection should continue

and the first results should be published. In the third year, all acquired data must be

processed and a monograph prepared.

First results

At present (February 2017), six patients are actively involved in the study; they were

released from hospital to home care different times ago. Therefore we have only partial

results that can be qualitatively analyzed only when the data collection is finished (with

regard to the connection with the FIM and WHODAS II tests).

In the area of physiotherapy, it is evident that thanks to thrombolysis, some current

patients do not show problems that would have to be solved only by physiotherapy - on

the other hand, they complain of cognitive problems related to orientation in their

original environment or of problems with mastering more challenging tasks,

respectively. Therefore cognition must be trained - both from the perspective of

physiotherapy and with the help of a speech therapist. That applies primarily to patients

achieving higher values in the FIM test - they leave the hospital in good physical

condition, but when returning to their original job, they see that they are not able to

manage challenges that were not a problem before. Cognitive training requires not only

specific preparation of the physiotherapist but primarily cooperation with the

ergotherapist and joint focus of the exercises on the fulfilment of the client's individual

goals. That is confirmed by the statement of female patient Z: "I am not able to

remember a more complicated procedure; I forget what I was about to do; I don't want

to see any people, even friends; I used to be very sociable before."

The involvement of the ergotherapist seems crucial - with regard to proposed

adaptations of the apartment and to fine motor exercises aimed at the client's self-

sufficiency in home environment. The patient most frequently use adequate

compensation aids - spoon with ergonomic handle, antiskid mat under the plate and for

writing, suitable graphomotor aids, wrist weights to reduce stress. Selected patients

were also indicated bathtub seats. The therapy success usually depends on the fulfilment

of the patient's individual goals - patient KL reports: „I am proud of being able to walk

better; I dream about going fishing with my friend to the Lipno Lake where we used to

go before."

The close cooperation of the physiotherapist and ergotherapist aimed at helping the

patient to return to the activities carried out before constitutes the subsequent care after

the release from hospital. One of the female patients, ŠA, assesses the activities as

follows: "I am really glad to be involved in the project, particularly because of the

physiotherapist who induced great improvement in me. Without all of you I would have

stayed abandoned, without any subsequent care."

In this study, social work is implemented in families of patients after BSs primarily in

form of consulting and help with filling out applications needed for approval of social

benefits or spa, among other things. The most frequent interventions of social workers

include consulting, education and case management [7]. The patients involved in this

study also show signs of depression or sadness about the loss of their original self-

reliance [8]. The focus on the task - i.e. in fact "on solution" - corresponds to the

systemically directed social work that is connected with the actionsof other members of

the multidisciplinary team - i.e. the ergotherapist and the physiotherapist, thus helping

to solve the BS-related trauma [8].

Conclusion

In view of the initial stage of data collection and to the qualitatively oriented research,

the above stated results show low demonstrability for now (which is detrimental also to

other outputs with similar focus; for more details see e.g. [9], [10]). The focus on the

target group and the observation of the influence of interventions is evident in patients

after brain damage; the work is comprehensive, long lasting and time demanding work.

Another reason consists of course in the individual condition of every individual - as

well as in the individualized adjustment of coordinated rehabilitation including

involvement of different professionals of the multidisciplinary team.
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