## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Kateřina Pechoušková**

*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

*Oponent diplomové práce:* Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D.

*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

*Název diplomové práce:* **Potřeby pacientů po poškození mozku**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Výsledky této diplomové práce jsou součástí projektu GAJU s názvem „Koordinovaná rehabilitace u pacientů s poškozením mozku“, (reg. Č. GAJU 138/2016/S). Práce je zaměřena na zjištění potřeb pacientů po cévní mozkové příhodě (CMP) v období od CMP do třech měsíců po propuštění do domácího prostředí.

V teoretické části práce se autorka zabývá poškozením mozku a cévní mozkovou příhodou, koordinovanou rehabilitací a rolí sociálního pracovníka. Dále se zabývá reakcí člověka na nemoc, psychickým stavem pacienta a oblastí potřeb včetně faktorů ovlivňující potřeby ve stavu nemoci. Oceňuji práci s odbornou literaturou, autorka pracovala s celkem 68 odborným zdroji.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké potřeby má pacient po poškození mozku v domácím prostředí. Pro zpracování empirické části práce byl použit kvalitativní výzkum, metoda dotazování, technika rozhovorů pomocí návodu. Dotazování byli pacienti po cévní mozkové příhodě v Jihočeském kraji. Oceňuji použití programu Atlas.ti 7 při zpracování výsledků výzkumu. Způsobem zpracování jsou výsledky pro čtenáře velmi dobře uchopitelné. Z analýzy získaných dat vyplynulo sedm hlavních potřeb pacientů po poškození mozku. Součástí diplomové práce je grafická mapa potřeb, které jsou ve Výsledcích podrobněji rozpracovány. V diskuzi lehce postrádám vlastní názor autorky.

Velmi pozitivně hodnotím zapojení studentky do projektové činnosti a zpracování dílčích výsledků výzkumu formou diplomové práce. První dílčí výsledky byly publikovány na konferenci SGEM ve Vídni, článek je dostupný ve sborníku z konference a je přílohou diplomové práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: -----

Datum: 24.8.2017

Podpis oponenta diplomové práce.....